
 Заказчик:

ГКУ ВО «Служба единого заказчика»

г.Вологда, ул.Герцена, 27

тел./факс (8172) 23-00-98 (доб. 6113)

gky35@mail.ru

 

Заявитель:

ООО «Стикс»

196105 г.Санкт-Петербург, ул.Благодатная,
д.51 лит.А, пом. № 12н, оф.9

тел.(967)433-41-06

stiks-build@bk.ru

 

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52,

kgz@gov35.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский
переулок, дом 12, строение 9

ko@sberbank-ast.ru

 

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/66-474/2019

 



22 августа 2019 г.                                                                                                   г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в  составе:

<…> – председатель комиссии, начальник отдела контроля органов власти и
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области;

<…> – член комиссии, старший государственный инспектор Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области ;

<…> – член комиссии, специалист-эксперт Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области,

рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее - Заявитель)  на положения
документации электронного аукциона «Строительство пристройки к зданию
акушерского корпуса для размещения отделения реанимации и интенсивной
терапии новорожденных (ОРИТ), родового отделения с палатами «Мать и
дитя» дородовых палат БУЗ ВО «Вологодская областная клиническая
больница», извещение № 0130200002419002777, заказчик в котором – ГКУ ВО
«Служба единого заказчика» (далее – Заказчик), уполномоченный орган –
Комитет государственного заказа Вологодской области (далее –
Уполномоченный орган), в присутствии представителей

от Заказчика <…> (по доверенности от 21.08.2019 № 25),

от Уполномоченного органа <…> (по доверенности от 06.05.2019 № 18),

в отсутствие представителей Заявителя (о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы извещен надлежащим образом)

 

УСТАНОВИЛА:

 

16.08.2019 в УФАС по Вологодской области поступила жалоба от Заявителя
(вх. от 16.08.2019 № 4000) на положения документации электронного аукциона
«Строительство пристройки к зданию акушерского корпуса для размещения
отделения реанимации и интенсивной терапии новорожденных (ОРИТ),
родового отделения с палатами «Мать и дитя» дородовых палат БУЗ ВО
«Вологодская областная клиническая больница», извещение №
0130200002419002777), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок и соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

В жалобе Заявитель приводит следующие доводы.

В п. 24 информационной карты заказчик указывает следующее.

« 4) Документы (копии документов), подтверждающие соответствие
участника аукциона требованиям, установленным подпунктом 9 пункта 16
настоящего раздела документации об электронном аукционе:

Действующая выписка (копия действующей выписки) из реестра членов
саморегулируемой организации, выданная по форме, установленной
органом надзора за саморегулируемыми организациями (часть 5 статьи
55.17 Градостроительного кодекса РФ),  подтверждающая на дату подачи
заявки соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
выполнение работ, являющихся объектом закупки, в которой должны
содержаться сведения о наличии у члена СРО права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства по договору строительного подряда в отношении объектов
капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов, объектов использования атомной энергии), а также
сведения, предусмотренные подпунктом 9 пункта 16 настоящего раздела.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 Градостроительного кодекса РФ,
срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации
составляет один месяц с даты ее выдачи.».

Заказчик установил требование о том, что участник закупки должен являться
членом саморегулируемой организации, но не указал исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены в подтверждение
соответствия такому требованию. 

По мнению Заявителя, Заказчик должен был указать, по какой форме должны
быть утверждена выписка из реестра членов

Поступили возражения на жалобу со стороны Заказчика (исх. от 20.08.2019
№842/2019).

Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, выслушав
объяснения представителей Заказчика и Уполномоченного органа, пришла к
следующему выводу.

09.08.2019 в Единой информационной системе в сфере закупок
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона №



0130200002419002777.

Начальная (максимальная) цена контракта: 341 866 970 рублей.

Дата и время окончания подачи
заявок:

19.08.2019  08:00.

Согласно частям 1, 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции, при
проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том
числе создание преимущественных условий участия в торгах, а также
ограничение доступа к участию в торгах, не предусмотренное
федеральными законами или иными нормативными правовыми актами.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с
частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Закона о контрактной системе.

В части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены постановлением Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований
к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление Правительства № 99).
Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 и № 2 к Постановлению



Правительства № 99.

В соответствии с подпунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе (в редакции № 56 от 27.06.2019) вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

Вышеуказанной нормой Закона о контрактной системе установлен
исчерпывающий перечень документов, подлежащих предоставлению
участниками закупок в составе своих заявок на участие в Аукционе в
качестве подтверждения требованиям законодательства Российской
Федерации о контрактной системе .

При этом, согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе,
требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации, не
допускается.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс) установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным
с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено Кодексом.

В соответствии с частью 2 статьи 52 Кодекса работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором (далее также - договор строительного подряда), должны
выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими
лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов



капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей.
Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

Вместе с тем, в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 372-ФЭ
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 01.07.2017 не
допускается осуществление предпринимательской деятельности по
выполнению инженерных изысканий, по осуществлению архитектурно-
строительного проектирования, строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства на основании
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 Кодекса предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из
реестра в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления
указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Пунктом 24 Информационной карты аукционной документации установлено,
что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать в том числе действующую выписку (копию действующей выписки)
из реестра членов саморегулируемой организации, выданная по форме,
установленной органом надзора за саморегулируемыми организациями
(часть 5 статьи 55.17 Градостроительного кодекса РФ), подтверждающая на
дату подачи заявки соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки, в
которой должны содержаться сведения о наличии у члена СРО права
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства по договору строительного подряда в
отношении объектов капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной
энергии), а также сведения, предусмотренные подпунктом 9 пункта 16
настоящего раздела. В соответствии с частью 4 статьи 55.17
Градостроительного кодекса РФ, срок действия выписки из реестра членов



саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Таким образом, в аукционной документации указано, по какой форме и с
каким сроком действия должна быть предоставлена выписка из реестра
членов саморегулируемой организации.

Довод Заявителя признан необоснованным.

В соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе Комиссия
УФАС провела внеплановую проверку, по результатам которой  нарушений
законодательства о контрактной системе при проведении данной закупки
не выявлено.

Комиссия УФАС, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной
системе, Административным регламентом,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стикс» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

                       <..>

 

  <…>

 

  <…>

 


